
CADERNO 8  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, em resposta à solicitação 
do Conselho Superior, informa que impetrou Ação Civil 
Pública em face da Prefeitura Municipal de Salinópolis, 
referente aos servidores daquele município que estariam 
sem receber seus salários, e encaminha cópia da decisão 
judicial, para conhecimento.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO do 
expediente e determinou o encaminhamento à Corregedoria-
Geral para providências.
20.    O que ocorrer.
20.1. Apreciação do Ofício nº 561/2012/MP/CPJ/CRIM 
(Protocolo nº 46085/2012), subscrito pela Promotora de 
Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, que encaminha cópia da 
ata de reunião dos Promotores de Justiça Criminais, realizada 
em 31.10.2012, para análise da possibilidade de inclusão do 
Plantão no critério de merecimento, para fi ns de movimentação 
na carreira. 
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU 
pela distribuição do expediente, encaminhando-se à 
Corregedoria-Geral para levantamento de dados relativos 
a plantões e, após, ao Conselheiro Relator.
20.2. Apreciação do Ofício nº 033/2013-MP/PGJ-CAOIJ 
(Protocolo nº 6777/2013), subscrito pela Promotora de 
Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, que informa ao 
Corregedor-Geral, o exercício de atividade de magistério na 
Faculdade Ideal. 
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO e 
determinou que a Secretaria do CSMP junte as informações do 
site do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, referente à Ação 
de Obrigação de Não Fazer interposta pela AMPEP requerendo a 
suspensão da RESOLUÇÃO Nº 007/2011/MP/CSMP.
20.3. Apreciação do expediente protocolado sob o nº 
7703/2013, subscrito pela Promotora de Justiça SINARA 
LOPES LIMA, que solicita a alteração do termo inicial do prazo 
previsto no art. 95 da LCE nº 057/2006, para ser iniciado 
após o encerramento de sua licença maternidade, em virtude 
da posse na 3ª Entrância que está agendada para o dia 
13.03.2013.
O Egrégio Conselho Superior, por maioria de votos, 
DECIDIU pelo não conhecimento do pedido, tendo em 
vista que já houve decisão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, referente à alteração do termo inicial da Licença 
Prêmio.
20.4. Apreciação do expediente protocolado sob o nº 
7579/2013, subscrito pelo Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL 
DIAS, referente ao pedido de retorno imediato à carreira, com 
antecipação do termo fi nal do prazo de afastamento do cargo.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO 
do expediente e determinou que a Secretaria do CSMP 
anotasse o dia que o Promotor de Justiça retornou ao 
exercício do cargo, para constar de seu processo de 
afastamento.
20.5. Apreciação do expediente protocolado sob o nº 
8257/2013, referente ao pedido de desconsideração do 
protocolo de desistência do cargo de 3ª PJ Criminal de Marabá, 
subscrito pela Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, INDEFERIU 
o pedido, considerando que já existe decisão do 
Conselho Superior, no sentido de que não há previsão 
legal de desistência da renúncia.
20.6. Apreciação do expediente protocolado sob o nº 
8520/2013, subscrito pela Promotora de Justiça LILIANE 
CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, a qual requer que o 
Egrégio Conselho Superior indefi ra o pedido de desconsideração 
da lavra da Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, referido no item 20.5.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, 
CONSIDEROU prejudicado o expediente, considerando o 
indeferimento do item 20.5.
Belém-Pa, 06 de março de 2013.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, em exercício

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496641
PORTARIA N° 1118/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça 
Lucineide Barreto do Amaral:

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para, até 8/3/2013, apresentar manifestação em 
processos urgentes em trâmite na Promotoria de Justiça 
de Muaná, a contar de 25/2/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Barcarena e Ponta de 
Pedras. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1119/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará no período de 1º a 
31/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Bagre. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1120/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça 
Sílvia Regina Messias Klautau Miléo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Castanhal, as atribuições do 7° cargo, no período de 1º/3 a 
10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1121/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS para 
exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Colares, no período de 1º a 31/3/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de São Caetano de 
Odivelas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1122/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 682/2013-MP/PGJ, de 
4/2/2013, publicada no D.O.E. nº 32.343, de 25/2/2013. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1123/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para exercer 
nas Promotorias de Justiça de Bragança, as atribuições do  
1º cargo, contida na PORTARIA N° 840/2013-MP/PGJ, de 
14/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1124/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José 
Nazareno Barros André;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para exercer na Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, no período 
de 26/2 a 27/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1125/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Tucuruí, as atribuições do 2º cargo, no período de 1º/3 a 
30/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Breu Branco. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1126/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 1º/3 a 30/4/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


